
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 36/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 05 de junho de 2020 

Portarias n.º 462 a n.º 500 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 9 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 15 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 20 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 22 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 462/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Elisangela Ferreira Duarte Assistente em Administração 10/10/2018 a 10/04/2020 Excelente 

Francisco Silva de Sousa Assistente de Aluno 03/10/2018 a 03/04/2020 Excelente 

Gerusa Viriato Costa Auxiliar em Administração 06/11/2018 a 06/05/2020 Excelente 

Luana Firmino Lobo Pedagogo 03/10/2018 a 03/04/2020 Excelente 

Marta Silva Sousa Assistente Social 08/10/2018 a 08/04/2020 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 463/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve:  

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Anderson Correa de 

Oliveira 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  6 

 

Larissa Jussara Leite de 
Santana 

Pedagogo 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Maria de Fátima Rodrigues Técnico de Laboratório 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Tharles Mesquita Araújo Técnico de Laboratório 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Muito 
Bom 

José Eduardo Nunes de 

Lima 
Eletricista 

22/10/2018 a 

22/04/2020 
Excelente 

Rogis Mauro Barros Feitosa Auxiliar em Administração 
22/10/2018 a 
22/04/2020 

Muito 
Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 464/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Jerob Yoshihiro Lima Kudo Auxiliar de Biblioteca 03/10/2018 a 03/04/2020 Excelente 

José Jones Brito de Melo Auxiliar de Biblioteca 13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Ramon Oliveira de Queiroz Técnico em Audiovisual 21/09/2018 a 21/03/2020 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 465/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  7 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, Siape n.º 2677222, do quadro efetivo 
deste IFRR, Licença à Gestante no período de 30/04/20 a 27/08/20, e prorrogação no período de 

28/08/20 a 26/10/20, com base no art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 
processo n.º 23230.000074.2020-90. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 466/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora ELANE DE SOUSA SANTOS do quadro 

efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2677222, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e 
Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e 

Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 
Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 

Processo n.º 23230.000075.2020-34. 
Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 06/05/2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 467/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  8 

 

 
 

 
Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI do 

quadro efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 1567717, com base no Decreto 977 de 10/11/93 
e Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e 

Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 
Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 

Processo n.º 23229.000370.2020-20. 
Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 08/05/2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 468/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora GISELY SOUZA CAMPOS MORAES, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2325285, remoção do Campus 
Novo Paraíso para o Campus Boa Vista, com base no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea 
“a” da Lei nº 8.112/90, conforme processo n° 23231.000137.2020-06. 

Art. 2.º A remoção objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a desconstituição da entidade 
familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 469/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor Romero Gomes da Silva, SIAPE n.° 1108842 ausência do serviço 
por motivo de falecimento de pessoa da família, a contar de 6/5/2020, conforme Art. 97, inciso 

III, alínea “b” da Lei n.º 8.112/90 e Processo Eletrônico n.° 23231.000211.2020-86.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  9 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 470/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e  

considerando o art. 8.º-D, parágrafo único, da PORTARIA 8/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, de 
30/3/2020,resolve: 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Sandra Grützmacher, conforme tabela 
abaixo: 

De Para Exercício 

12 a 31/5/2020 12 a 31/8/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 471/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora Bruna Dionisio Castelo Branco, SIAPE n.º 
1854377, ocupante do cargo de Jornalista, do Campus Amajari para a Reitoria, pelo período de 1 

(um) ano, conforme Processo n.° 23231.000155.2019-46, a contar de 25/3/2020. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  10 

 

 

PORTARIA 472/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor VONIN DA SILVA E SILVA, do quadro efetivo deste IFRR, 

Matrícula SIAPE N.º 1610272, Licença paternidade no período de 30/4 a 4/5/2020, e tendo em 
vista que o servidor não está em conformidade com Art. 2º do Decreto nº. 8.737, DOU de  

03/05/2016, não terá direito a prorrogação, conforme Processo Eletrônico n.º 23230.000073.2020-
45. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 473/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Processo Seletivo de Estudantes para 

preenchimento de vagas dos Cursos Editor de Vídeo (221043), Auxiliar Pedagógico (273098), 
Agente de Informações Turísticas (221465), Agente de Proteção Social Básica (221191), 

Recepcionista (221169), Assistente Financeiro (221005), Assistente Administrativo (221012) e 
Desenvolvedor de aplicativos para mídias digitais ( 261030), resultantes da pactuação estipulada 

no Ofício 36/SETEC/MEC, bem como constituir a Equipe Multidisciplinar do Programa Novos 
Caminhos/Bolsa Formação no âmbito do IFRR, em nome dos servidores abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro, com  prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos  trabalhos: 
- Luciana Saraiva da Costa - Reitoria 
- Simone Moreira Sousa - Reitoria 
- Josselene Carvalho Lima - Reitoria 
- Jean Carlos  Araujo Costa - Reitoria 
- Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho - Reitoria 
- Fabio Rodrigues dos Santos - Reitoria 
- Maria Betânia  Gomes Grisi - Reitoria 
- Raimundo de Almeida Pereira - CAB  
- Theresa Bernadette Morenne Persaud - CAB 
- Eunice Lima de Oliveira Barbosa - CBVZO 
- Mariana Lima da Silva - CBVZO  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  11 

 

- Anderson Menezes de Alcântara - CAM 
- Francisco do Nascimento Moura - CAM  
- Jelson de Sousa Oliveira - CNP 
- Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos - CNP 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 474/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrã
o Interstício 

Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Anderso

n Correa 
de 

Oliveira 

Analista de 

Tecnologia 
da 

Informação 

E404 E405 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0  

03/04/202
0  

23229.000376.202

0-05 

José 

Eduardo 
Nunes de 

Lima 

Eletricista C415 C416 

22/10/201

8 a 
22/04/202

0 

22/04/202
0 

Larissa 

Jussara 
Leite de 

Santana 

Pedagogo E404 E405 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0 

03/04/202
0 

Maria de 

Fátima 
Rodrigue

s 

Técnico de 
Laboratório 

D304 D305 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0 

03/04/202
0 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  12 

 

Rogis 

Mauro 
Barros 

Feitosa 

Auxiliar em 
Administraçã

o 

C415 C416 

22/10/201

8 a 
22/04/202

0 

 22/04/202
0 

Tharles 
Mesquita 

Araújo 

Técnico de 
Laboratório 

D404 D405 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0 

 03/04/202
0 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 475/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Aline 
Lima 

Soares 
da Costa 

Auxiliar 

de 
Biblioteca 

C404 C405 

03/10/2018 

a 
03/04/2020 

03/04/2020 
23482.000043.2020-

77 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  13 

 

 

 

PORTARIA 476/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 
relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Aldenei José 

Amaral Gato 
Técnico em 

Eletrotécnica 
D202 D203 

17/10/2018 a 

17/04/2020  
 17/04/2020  

23229.000371.2020-74 

Antônio Edmar 

Oliveira de Souza 
Pintor B415 B416 

22/10/2018 a 

22/04/2020 
22/04/2020 

Arnou Pereira de 

Sá 
Carpinteiro B415 B416 

22/10/2018 a 

22/04/2020 
22/04/2020 

Daiane Ruth 

Alves da Silva 
Psicóloga E404 E405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Gisele Tajujá 

Martins 
Assistente em 

Administração 
D407 D408 

22/09/2018 a 

22/03/2020 
 22/03/2020 

Isabel Sornberger 

Paulichi 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 
D404 D405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Lidiane Araújo da 

Luz 
Assistente de 

Aluno 
C404 C405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Paula Lima 

Garcia 
Bibliotecário-

Documentalista 
E404 E405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
 03/04/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  14 

 

Taynnan 

Mesquita dos 

Anjos 

Técnico em 

Secretariado 
D404 D405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 477/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Marta 
Silva 

Sousa 

Assistente 

Social 
E304 E305 

08/10/2018 
a 

08/04/2020 

08/04/2020 
23254.000051.2020-

15 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 478/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 15/2020 - DIREN/DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  15 

 

 

 

Art. 1.º Dispensar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, SIAPE 2107729, 
da comissão responsável pelo estudo de mobilidade intercampi de servidores do IFRR, constituída 

pela Portaria 452/2019 - GAB/REITORIA/IFRR,  de 15/3/2019, e prorrogada pela Portaria 
403/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 14/4/2020. 

Art. 2.º Designar o servidor RODRIGO VIANA BEZERRA, SIAPE 2207806, para compor a 
comissão especificada no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 479/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Hora 

Excedente Processo 
De Para 

Elisangela 

Ferreira 
Duarte 

D205 D305 

16/11/2018 

a 
16/05/2020 

16/05/2020 - 

23254.000052.2020-

51 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  16 

 

 

PORTARIA 480/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro Processo 
De Para 

Jerob 

Yoshihiro 
Lima Kudo 

Auxiliar de 

Biblioteca 
C304 C305 

03/10/2018 

a 
03/04/2020 

03/04/2020 

23254.000054.2020-
41 

José Jones 

Brito de 
Melo 

Auxiliar de 

Biblioteca 
C404 C405 

13/11/2018 

a 
13/05/2020 

13/05/2020 

Ramon 

Oliveira de 

Queiroz 

Técnico em 
Audiovisual 

D203 D204 
21/09/2018 

a 

21/03/2020 
21/03/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 481/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria N.º 107/2006 – CEFET-RR, de 20/03/2006, que averba o 
tempo de serviço em favor do servidor HELCIO MOTA. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  17 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 482/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrã
o Interstício 

Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elisangel
a Ferreira 

Duarte 

Assistente 

em 
Administraçã

o 

D204 D205 

10/10/201

8 a 
10/04/202

0 

10/04/202
0 

23254.000053.202

0-04 

Francisco 
Silva de 

Sousa 

Assistente de 
Aluno 

C404 C405 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0 

03/04/202
0 

Gerusa 

Viriato 
Costa 

Auxiliar em 

Administraçã
o 

C303 C304 

06/11/201

8 a 
06/05/202

0 

06/05/202
0 

Luana 

Firmino 
Lobo 

Pedagogo E404 E405 

03/10/201

8 a 
03/04/202

0 

03/04/202
0 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  18 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 483/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Aldenei José Amaral 

Gato 
Técnico em Eletrotécnica 

17/10/2018 a 

17/04/2020 
Excelente 

Antônio Edmar Oliveira 

de Souza 
Pintor 

22/10/2018 a 

22/04/2020 

Excelente 

Arnou Pereira de Sá Carpinteiro 
22/10/2018 a 
22/04/2020 

Excelente 

Daiane Ruth Alves da 
Silva 

Psicóloga 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Gisele Tajujá Martins Assistente em Administração 
22/09/2018 a 
22/03/2020 

Excelente 

Isabel Sornberger 
Paulichi 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Lidiane Araújo da Luz Assistente de Aluno 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Muito 
Bom 

Paula Lima Garcia Bibliotecário-Documentalista 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Taynnan Mesquita dos 
Anjos 

Técnico em Secretariado 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Muito 
Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  19 

 

 

PORTARIA 484/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria 461/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 11/5/2020, que averba 

o tempo de serviço em favor da servidora RENATA ORCIOLI DA SILVA TICIANELI. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 485/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora RENATA ORCIOLI DA SILVA 
TICIANELI, matrícula no Siape n.º 2502627, ocupante do cargo de Professor - EBTT, do quadro 

permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 6.117 dias, convertidos em 16 anos, 9 meses 
e 7 dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 

Empresa/Órgão Período 
Efeito de 

Averbação 

PR NEVES CIA LTDA 06/06/1988 a 30/06/1988 

Aposentadoria 

GR SILVA CENTRO EDUCACIONAL 23/02/1989 a 05/03/1990 

COLEGIO CASTELINHO AZUL LIMITADA 06/03/1990 a 28/02/1991 

SOCIEDADE EDUCACIONAL HARMONIA 

LTDA 
01/03/1991 a 01/02/1993 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CUIABÁ 

LTDA 
02/02/1993 a 19/02/1997 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 20/02/1997 a 20/06/1998 

IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA 01/03/1999 a 31/05/2000 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/06/2000 a 31/01/2002 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/06/2002 a 30/09/2002 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  20 

 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/02/2003 a 16/09/2004 

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO 

SUPERIOR 
01/04/2005 a 31/07/2005 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA DE RORIMA 
01/08/2005 a 31/07/2007 

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO 

SUPERIOR 
01/08/2007 a 28/09/2007 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 14 MAIO DE 2020 

PORTARIA 486/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder o adicional de periculosidade ao servidor ANTÔNIO HERNANDES COSTA 
SOUZA, Técnico de laboratório, Matricula SIAPE n. 1625194, com base no inciso I do artigo 12 

da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989, em conformidade com o 
Processo n. 23229.000378.2019-52: 

Portaria de Lotação N.º 347/2019/CBV/IFRR, de 12/8/2019 

Laudo 26437-000.014/2020 

Risco Acidente com energia elétrica 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  21 

 

 

PORTARIA 487/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 460/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 11/5/2020, que constituiu 

o Grupo de Trabalho Integrado em Saúde Mental, conforme abaixo: 
Onde se lê: Aline Soares da Costa 

Leia-se: Aline Lima Soares da Costa 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 488/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de periculosidade ao servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, 

Técnico de laboratório, Matricula SIAPE n.º 2295767, com base no inciso I do artigo 12 da Lei 
n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000651.2018-68: 

Portaria de Lotação N.º 17/2018/CBV/IFRR, de 28/1/2019 

Laudo 26437-000.014/2020 

Risco Acidente com energia elétrica 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  22 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 489/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 
inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: THARLES MESQUITA ARAUJO 
Cargo: Técnico de Laboratório/área 

Portaria de Lotação 140/2019/CBV/IFRR, de 23/4/2019 

Laudo 26437-000.012/2020  

Risco Biológico  

Percentual 10%  

Início concessão 1.º/4/2020  

Processo 23229.000693.2018-07  

 

Servidor: SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM 

Cargo: Técnico de Laboratório/área 

Portaria de Lotação N.º 231/2019/CBV/IFRR, de 31/5/2019 

Laudo 26437- 000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000699.2018-76 

 

Servidor: MARIA DE FATIMA RODRIGUES 
Cargo: Técnico de Laboratório/área 

Portaria de Lotação N.º 140/2019/CBV/IFRR, de 23/4/2019 

Laudo 26437- 000.012/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  23 

 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000714.2018-86 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 490/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 

inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 
 

Servidor: KARLA SANTANA MORAIS 
Cargo: Professor EBTT 

Portaria de Lotação 597/2019/CBV/IFRR, de 13/12/2019 

Laudo 26437-000.009/2019 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000816.2018-00 

 

Servidor: THEODORO SCHMIDT GONZALES 

Cargo: Professor EBTT 

Portaria de Lotação 236/2019/CBV/IFRR, de 31/05/2019 

Laudo 26437-000.009/2019 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000745.2018-37 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  24 

 

 

Servidor: JANIMERE SOARES DA SILVA 

Cargo: Professor EBTT 

Portaria de Lotação 189/2019/CBV/IFRR, de 14/05/2019 

Laudo 26437-000.009/2019 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000674.2018-72 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 491/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 59/2020-DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Processo Seletivo de Professor Formador e 
Professor Mediador Virtual que atuarão nos cursos de Formação Inicial e Continuada-FIC, a ser 

composta pelos servidores abaixo mencionados, sob a presidência do primeiro, sendo o prazo de 
trinta (30) dias para a conclusão dos  trabalho. 

-Mariana Lima da Silva - CBVZO 
-Maria Aparecida Alves de Medeiros - CBVZO 

-Clarice Gonçalves Rodrigues Alves - CBVZO 
-Ediléia Sousa Araújo - CAM 

-Elisângela Ferreira Duarte - CAM 
-Lucas Correia Lima. contato - CAM     

-Raimundo de Almeida Pereira - CAB 
-Theresa Bernadette Morenne Persaud - CAB 

-Karla Cristina Damasceno de Oliveira - CAB 
-Denise Araujo da Silva - CNP 

-Anna Lucia Nascimento da Silva - CNP 
-Pierre Pinto Cardoso - CNP 

Jelson de Sousa Oliveira - CNP 
-Luciana Saraiva da Costa - Reitoria 

-Simone Moreira Sousa - Reitoria 
- Fabio Rodrigues dos Santos – Reitoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  25 

 

 
 

- Maria Betânia  Gomes Grisi - Reitoria  
- Juliana Rosa Lira - Reitoria 

- Josselene Carvalho Lima - Reitoria 
- Jean Carlos  Araujo Costa - Reitoria 

- Francisco de Assis da Silva Cavalcante Filho - Reitoria 
- Karla Santana Morais - CBV 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 492/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 

inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: ANA LILIA GUIMARAES BARROS DE SOUZA 
Cargo: Médico/área 

Portaria de Lotação 236/2019/CBV/IFRR, de 31/05/2019 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000640.2018-88 

 

Servidor: CASSANDRA LOUREIRO MANGABEIRA 
Cargo: Médico/área 

Portaria de Lotação 485/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000666.2018-26 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  26 

 

Servidor: CLEUSA DA SILVA VIANNA 
Cargo: Auxiliar de enfermagem 

Portaria de Lotação 484/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000665.2018-81 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 493/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 

inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 
 

Servidor: FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Portaria de Lotação 480/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000656.2018-91 

 

Servidor: GILVAN BROLINI 

Cargo: ENFERMEIRO-ÁREA 

Portaria de Lotação 486/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  27 

 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000684.2018-16 

 

Servidor: GISELLE ALFENA SCHMIDT 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Portaria de Lotação 483/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000664.2018-37 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 494/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 

inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: HELCIO MOTA 
Cargo: ODONTÓLOGO - 40 HORAS 

Portaria de Lotação 487/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000690.2018-65 

 

Servidor: IRAIMA MONTEIRO TRAJANO 
Cargo: ODONTÓLOGO - 40 HORAS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  28 

 

Portaria de Lotação 488/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000707.2018-84 

 

Servidor: LEANDRO PEREIRA LOPES 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Portaria de Lotação 478/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000641.2018-22 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 495/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 
inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

 

Servidor: VALERIA BRAGA SANTIAGO DE SA 

Cargo: MEDICO-ÁREA 

Portaria de Lotação 481/2018/CBV/IFRR 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  29 

 

Processo 23229.000658.2018-80 

 

Servidor: NATALIA BUENO LIMA 
Cargo: ENFERMEIRO-ÁREA 

Portaria de Lotação 479/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000707.2018-84 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 496/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade ao servidor abaixo relacionado, com base no inciso 
I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: GABRIEL CARVALHO GOMES 
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

Portaria de Lotação 206/2018/CBVZO/IFRR, de 23/10/2018 

Laudo 26437-000.019/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23482.000182.2018-86 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  30 

 

 

PORTARIA 497/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2,  resolve: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade ao servidor abaixo relacionado, com base no inciso 
I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: BERNARDO DE MORAIS LINHARES 

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

Portaria de Lotação 188/2019/CBV/IFRR, de 14 de maio de 2019 

Laudo 26437-000.016/2020 

Risco Químico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000451.2019-96 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 498/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2,  resolve: 
Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, com base no 

inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 97.458/1989: 

Servidor: PAULA CRISTINA DE SOUSA VIEIRA 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Portaria de Lotação 103/2019/CBVZO/IFRR, de 30/5/2019 

Laudo 26437-000.021/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23482.000063.2019-12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  31 

 

 

Servidor: VIVIAN ALVES DE AZEVEDO 

Cargo: ENFERMEIRO-ÁREA 

Portaria de Lotação 101/2019/CBVZO/IFRR, de 30/5/2019 

Laudo 26437-000.021/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23482.000064.2019-59 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 499/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Aline Lima Soares da Costa Auxiliar de Biblioteca 03/10/2018 a 03/04/2020 Bom 

Jonatas Silva Lima Tecnólogo-Formação 03/10/2018 a 03/04/2020 Bom 

Jorge Luis Cavalcante de 

Souza 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 03/04/2020 Muito Bom 

Marta Sabrina Mota Administrado 03/10/2018 a 03/04/2020 Muito Bom 

Nataliana Ribeiro dos Santos 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 03/04/2020 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 36/2020 

Publicado em 05 de junho de 2020 

  32 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 500/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 

administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada no Campus Amajari, em exercício na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Alizane Ramalho de 

Sousa Aniceto 
Psicóloga 

26/11/2018 a 

26/05/2020 
Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 


